
 

Presencial 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 • ANO XII | N º 910 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Rua Dois de Maio, 453, 
Centro, Sebastião 
Laranjeiras - Bahia 

 

(77) 3668-2189 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 2 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018  

ANO XII | N º 910 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA          ACESSE: WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2018 - APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ANEXOS: 

ANEXO I – QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 

ANEXO II – DESPESA FIXADA POR ÓRGÃO 

ANEXO III – DESPESA FIXADA POR FUNÇÃO 

 

DECRETO Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2018 - APROVA A PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS 
ÓRGÃOS, ENTIDADES E FUNDOS DO MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ANEXOS 

ANEXO I – PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 3 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018  

ANO XII | N º 910 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 005 DE 05 DE JANEIRO DE 2018 
 

 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD para o 

exercício financeiro de 2018 e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado na Lei n.º 386 de 27 de junho de 2017 que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2018, 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2018, o Quadro de Detalhamento da Despesa 

- QDD do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos 

Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos I, II e III, que fazem parte integrante 

deste decreto. 

 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a 

Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada 

Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

 

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º, deste Decreto, a Execução Orçamentária 

obedecerá, também, ao Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

aprovados no Decreto de Programação Financeira do município, para o exercício de 2018, em cumprimento 

ao disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 50 

da Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964. 

 

Art. 3º- Para fins do cumprimento às disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 4.320/1964, as 

Notas de Empenho, na forma do art. 61, da mesma Lei, serão emitidas pelo seu valor global, quando se 

tratar de despesas contratuais de acordo com o definido no art. 55, Inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas 

alterações. 

 

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa o ato emanado de autoridade competente 

que cria para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição.  

 

Art. 4º - O QDD poderá ser alterado, mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos 

Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 

regularmente abertos, observadas as definições contidas na Lei nº 386/17, que dispõe sobre as Diretrizes 

Orçamentárias. 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 4 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 

execução orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.  

 

Art. 6º - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018.   

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, em 05 de janeiro de 

2018. 

 

 

 

__________________________ 

JOSIELTON DE CASTRO MUNNIZ 

- Prefeito Municipal – 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa 

 

Anexo II – Despesa Fixada por Órgão 

 

Anexo III – Despesa Fixada por Função 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 5 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 6 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 7 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 8 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 9 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 10 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 11 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 12 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 13 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 14 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 15 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 16 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 17 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 18 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 19 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 20 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 21 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 22 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 23 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 24 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 25 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 26 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 27 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 28 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

DECRETO Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2018  

APROVA A PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS ÓRGÃOS, ENTIDADES E 

FUNDOS DO MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000, 

arts. 47 a 50 da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, e, objetivando assegurar o cumprimento das 

metas fiscais na execução da Lei Orçamentária de 2018, na forma prevista na Lei nº 386 de 27 de junho de 

2017, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias do Município, para o exercício de 2018, 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º. Fica aprovada a Programação da Execução Financeira do município, para o exercício de 

2018, compreendendo o Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

na forma dos Quadros I e II deste Decreto. 

 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentária, 

tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 

prioridades de governo e os limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 2o. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a estimativa de 

arrecadação do município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natureza, compreendendo a 

Administração Direta e Indireta, na forma do Quadro I deste Decreto. 

 

Art. 3o. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas 

consignadas à cada Órgão/Unidade Orçamentária, contendo Atividades, Projetos e Encargos Especiais, 

classificadas segundo o seu grupo e natureza, na forma do Quadro II. 

 

Parágrafo único. A liquidação de despesas somente poderá ocorrer, respeitados os limites 

aprovados, na forma do Quadro II. 

 

Art. 4o. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação Financeira, (Quadro I) e 

do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Quadro II) serão efetivadas mediante Decreto. 

 

Parágrafo único. Os Quadros I e II poderão ser alterados: 

 

I - em decorrência da necessidade de limitação de liquidações e movimentação financeira, nos 30 

(trinta) dias subseqüentes ao final do bimestre em que for verificado que a realização da receita poderá não 

comportar o cumprimento da programação da execução de desembolso para o bimestre seguinte, bem 

como da meta fiscal para o exercício, estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

 

II - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do cronograma de 

desembolso, nos 30 (trinta) dias subseqüentes ao final do bimestre, sempre que for verificado que a 

realização da receita superou os montantes previstos no bimestre anterior; 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 29 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

III - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição de receitas, em razão de 

ingressos não previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais abertos no exercício e que terão sua 

execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes; 

 

IV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de receitas e despesas de 

convênios, na forma do art. 6o. 

 

Art. 5o. O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os Restos a Pagar, 

fica autorizado até os montantes dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das 

diferenças positivas apuradas em cada mês e neste exercício, entre o fluxo provável de receitas, e o 

cronograma de despesas, observado a meta de resultado fiscal para exercício de 2018. 

 

Parágrafo único. Observada as disposições contidas no caput deste artigo, o superávit financeiro 

líquido apurado será utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais. 

 

Art. 6o. O Fluxo de Execução de Receitas e o Cronograma de Desembolso de despesas de 

convênios atenderão a programação constante do respectivo Plano de Aplicação.  

 

Art. 7o. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei 

Orçamentária de 2018 e em seus créditos adicionais, ao Poder Legislativo, ser-lhes-ão entregues até o dia 

20 (vinte) de cada mês, em cumprimento ao disposto no art. 168 da Constituição Federal, na Emenda 

Constitucional 25/00 e na Lei de Responsabilidade Fiscal, observada a discriminação de sua origem por 

fonte de receitas. 

 

Art. 8o. Os recursos legalmente vinculados às finalidades específicas serão utilizados 

exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício diverso daquele em que 

ocorrer o ingresso. 

 

Art. 9o. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei 

Orçamentária de 2018, e em seus créditos adicionais, aos Fundos, Autarquias e Fundações serão 

financeiramente transferidos à conta bancária do respectivo ente. 

 

Art. 10. Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da 

Execução Financeira do Fluxo Bimestral de Receita e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

aprovados por este Decreto, e suas alterações, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da 

mesma.  

 

Art. 11. Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

 

         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, em 05 de janeiro de 2018. 

 

__________________________ 

JOSIELTON DE CASTRO MUNNIZ 

– Prefeito Municipal – 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 30 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

Anexo I – Programação Financeira 

 

Anexo II – Cronograma de Desembolso 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 31 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 32 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 33 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 34 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 35 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 36 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 37 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 38 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 39 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 40 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 41 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 42 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 43 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 44 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 45 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 46 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 47 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 48 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2018 
 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras-BA, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 18 de 

Janeiro de 2018, às 09:00 (nove) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade Pregão 

Presencial, autuado sob o nº. 001/2018, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 

manutenção dos Programas Sociais e Manutenção das Cantinas das Secretarias Municipais de 

Governo do Poder Executivo Municipal, para o exercício de 2018. Tipo Menor Preço Por Lote. Edital na 

íntegra na sede da Prefeitura Municipal ou através do site: 

http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Informações gerais através do tel (77) 3668-

2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 04 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 49 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2018 
 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras-BA, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 18 de 

Janeiro de 2018, às 14:00 (catorze) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade 

Pregão Presencial, autuado sob o nº. 002/2018, objetivando a aquisição de material de higiene e 

limpeza, para manutenção das secretarias municipais de governo e serviços básicos de saúde, 

educação e assistência social, deste Município, para o exercício de 2018. Tipo Menor Preço Por Lote. 

Edital na íntegra na sede da Prefeitura Municipal ou através do site: 

http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Informações gerais através do tel (77) 3668-

2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 04 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



 50 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

  

 

SEXTA-FEIRA • 05 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 910 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018 

 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras-BA, designado por ato do Poder 

Executivo, com fulcro na Lei Federal 10.520/02, comunica aos interessados que fará realizar no dia 19 de 

Janeiro de 2018, às 08:00 (oito) horas, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade Pregão 

Presencial, autuado sob o nº. 003/2018, objetivando a contratação de empresa para fornecimento 

parcelado de Gás (GLP) para manutenção da Prefeitura Municipal e suas secretarias, no exercício de 

2018. Tipo Menor Preço Global. Edital na íntegra na sede da Prefeitura Municipal ou através do site: 

http://sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br/publicacoes/licitacoes. Informações gerais através do tel (77) 3668-

2243, e-mail: licitacaopmsl@gmail.com. 

 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, em 04 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

Igor Muriel Lopes e Silva 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 1015-FEC8-95DF-365A.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1015-

FEC8-95DF-365A ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 1015-FEC8-95DF-365A

 

 
Hash do Documento

333824F52189F0DDE726495C88A2F6FC26C04B586625E28681205070869AB1F0
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/01/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 05/01/2018 20:37 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


